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en Afstand af l'/s M i l  fra Ringsted ligger Herregaarden Eskildstnip i Soro 
Amt, Ringsted Herred og Sneslev Sogn. Egnen er frugtbar; men seine Belig. 
genheden er ikke smuk, da alt her er fladt, og Skovene ligge en halv M i l  
indtil 5 Fjerdingvej fra Gaarden.

Oprindelig har Eskildstrup ligget i en Landsby af samme Rann, der efter- 
haanden er forsvunden og lagt under Hovedgaarden. Denn« er meget gammel; 
thi den forekommer allerede i Begyndelsen af det 14de Hundredaaar. I  
Aaret 1328 tilhorte Gaarden saaledes O la u s  N i e l s o n .  1333 pantsatte Pede r  
H v i d  af Eskildsthorp alt fit Gods i  Uglerthorp (Ugelstrup i Lyngby Sogn) til 
P e d e r  N i k l e s sn  af Horby for 60 Mark rent Solv. Elleve Aar senere fore- 
kommer N i c o l a u s  J o h a n n i s  tilEskildstrup. og 1363 fljodedr N i e l s O l s e n  
af Eskildstrup til sin Husfrues Broder B o  I  Versen sin Del af Haddethorp m. m.

Ded Begvndelsen af det 15de Hundredaar tilhorte Gaarden en W t. i hvis 
Hander den var en lang Tid. I  Aaret 1401 var namlig H a n s  S ka ve  
Ejer af Eskildstrup. og 1451 tilhorte Gaarden Hr. N i e l s  S ka ve .  Nidder. 
Dennes Son H e r l u f  S k a v e  var Gaardens Ejer, da Han 1460 var tilstede 
paa Sallands Landsting. Eftersom Han var en Broder til Sallands B iflop 
Hr. N i e l s  Skave .  blev Han Hovedsmand paa DragSholm, der den Gang tilhorte 
Bispestolen, og i  den Anledning optog Han Tingsvidne om. at Agerup og 
Agerup Fang havde varet i den-heilige Kirkes Havd til Dragsholm i en Tid !

af 60 Aar. Han forekommer som Lensmand paa Dragsholm i J u li 1485 og 
endnu i Avgust 1496. I  nogen Tid var Han Lensmand paa Skjoldences. og 
dette Len havde Han 1477. I  Aaret 1499 skjodede Han og Hans Son M a v r i d s  
Skade  14 Pund Korn fra fig og Arvinge til den oven noevnte Biflop i  Ros- 
kilde og Hans Efterfolgere. Jorden laa omkring Sneslev Kirke og blev brugt 
under Fredsgaard. H e r l u f  S ka ve  var gift med Fru D l l e g a a r d  Ba lken» 
dorf. Datier af Henn ing  V a l k e n d o r f  og Fru I n g e r  G j s e .  Han var 
tilstede paa Sallands Landsting i Aaret 1503, da Dommen blev fcrldet over 
den myrdede Pove l  Laxmand. Ester Ham tilfaldt Eskildstrup Sonnen M a v 
r i d s  Skave .  der i sin Ungdom var blevrn indflreven som Student vedUniversi- 
tetet i Rostock og «den Tvivl allerede i sin Farbroders Tid var blevrn forlenet 
med Tommerup paa Halsncrs, hvilket Len Han havde i Foraaret 1501 kort ester 
Bifloppens Dod- Senere stk Han uden Tvivl ligeledes Fredsgaard og Sm ids- 
trup i  Baarse Herred i Forlening. Han dode 1532 eller 1533. Hans Enke 
Fru E l l i n e  B i l l e ,  en Datier af Hr. S t e n  B i l l e  t il Allinde og Fru 
M a r g r e t «  R o n n o v ,  stk 1536 Livsbrev paa Hans tre Forleninger; hun 
dode 1559. Den fidste Mand af M te n  Skave var Sonnen H e r l u f  Skave.  
der 1553 stk Köngens Brev paa at maatte indlose Selso Len fra J v e r  Lunge, 
flrev sig 1555 til Eskildstrup og blev Aaret ester Befalingsmand paa Mon.

! Bed 1563 at laane Kong F r ed e r i k  den anden 623'/r Lod So lv  stk Han i Pant
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1 Gaard i Klipped, Nordrup Sogn og 1 Gaard i Kagstrup, Drslev Sogn 
samt Herligheden af 3 „Kirkegaarde". Sex Aar derester, da Han imidlertid var 
bleven Landsdommer i Scrlland, blev Pantet forhojet ved, at Han end videre 
overlod Köngen 500 ny Dalere. Med Ham siuttede F r e d e r i k  den anden i 
Aaret 1574 den Overenskomst, at Han, saa lange Han levede, ikke flulde jage 
eller lade jage, flyde eller lade flyde i nogen af de Skove eller paa nogen af 
de Ejendomme, Han med Kronen havde Lod, Del og Fä llig  i ,  andre D yr end 
Harer og Rave. T il Gjengald vilde Köngen aarlig give Ham 2 Tonder Vildbrad 
og 10 Raadyr. Saa tit og oste Köngen ernten selv jog eller lod sin Jcrger- 
mester jage i nogen af de Skove ved Ringsted Kloster, hvori Kronen havde Lod 
og Del i  Forening med H e r l u f  S k a v e ,  flulde Jagermesteren paa Köngens 
Vegne fornoje Ham med 3 Raadyr. Med H e r l u f  S k a v e s  dodelige Afgang 
flulde denne Overenskomst vorde uden Kraft. Som  Landsdommer navnes 
H e r l u f  S ka ve  endnu 1576. Tre Aar senere mageflistede Han med Köngen 
og fik da noget Gods i Kagstrup By, Drslev Sogn. Han dode 1583 og Hans 
Enke Fru A n n e  B r a h e ,  Datier af Tyge  B r a h e  til Tostrup og Fru S o f i e  
Rud ,  overlevede Ham indtil Oktober 1590. Deres tre Sonner dode i den unge 
Alder, og af deres to Dotre arvede den yngre, Fru B i r g i t t e  Skave,  
Eskildstrup ved det endelige Skifte Aar 1602. Hun var fodt paa den fcrderne 
Gaard 1554, var gift med N i e l s  K r a b b e  til Degholm og dode 1634 i en 
Alder af ncrsten 80 Aar. Bed sit Wgteflab med hendes Datier Fru M a r g r e t «  
blev D i t l e v  Holk , Son af H e n r i k  H o l k  og Fru M agda le ne  R even t l o v  
og fodt 1556, Ejer eller i det mindste Medejer af Eskildstrup; Han dode paa 
Ravnholt Aaret for sin Svigermoder. Endnu 1664 omtales Datieren Jom> 
fru M a g d a l e n e  Ho l k  af Eskildstrup. Senere tilhorte Gaarden N i e l s  P a r s 
berg, hvis Hustru var Fru K i r s t e n  Kaas .

HenimodSlntningcn af det17deHundrrdaarejedeFrnMargrete Rantzau 
til Skabersio (i Skaane), der havde vcrret gift med Dverste O v e T h o t t ,  Eskildstrup. 
Hun fljodrde i April 1688 Gaarden til sin Son af dette sit forste Wgteflab, 
danfl Dragonkapitajn F r e d e r i k  T ho t t ;  med den fulgte Eskildstrup By, 
1 Best- og 1 Bandmolle, Temstrup og Terslev Jndelukker og Jndelukket ved 
Kildehuset samt Jonstrup og Badstrup Skov og Enge, beregnede i Hov§dgaardcns

Taxt, der i alt udgjorde 96 Tdr. Hartkorn. Bondergodset laa i Sneslev Sogn. 
Aarstofte og Hjelmsomagle Byer, Forslev Sogn og B y , Drslev Sogn og B y  
og Kagstrup By samt i Farringlose Sogn og B y . og det udgjorde i  alt 
18 Gaarde. 1 Bolsted og 7 Hufe med 171 Tder 7 Skpr. 1 Fdk. Hartkorn; des- 
uden medfnlgte Sneslev Kirke med Kirketiende og noget Kirkegods og end videre 
noget Gods i Norrejylland. Ved denne Overdragelse vare tilstede: Fruens af- 
dode Mands Broderson Hr. K n u d  T h o t t  til Gavno og Knudstrup og hendes 
egen Broder Grev O t t e  Rantzau til Bollerup og Asdal. I  Aaret 1692 af- 
gjorde nogle kongelige Kommisscrrer en S trid  imellem F r e d e r i k  T h o t t  og 
Hr. P e d e r  Ne l l e ,  Sogneprcrst til Forslev og Sneslev, angaaende 1'PundRug 
og 1 Pund Byg om Aaret, hvilkct Prcrsten gjorde Krav paa som Afgift af 
Eskildstrup, og som det nu blev paalagt denne Hovedgaard for Fremtiden at 
udrede. F r e d e r i k  T h o t t  dode 1706 i en Alder af 55 Aar, og Hans Enke 
Fru Hedev ig  S o f i e  Sehested ,  Datier af Axel Sehested til Stovgaard 
og Fru D l l e  gaard T h o t t ,  styrede med stör Dygtighed sine Ejendomme 
Skabersjo og Eskildstrup; hun havde vcrret dod i nogle Aar, da der i Avgust 1728 
blev holdt Skifte efter hende, og Eskildstrup Hovedgaard blev da af Medarvingene 
Axel  T h o t t ,  Ot te  T h o t t  og M a r g r e t r  T h o t t  overdragen til Broderen 
Ove Thot t ,  der paa den Tid var Lieutenant ved Dverste P o u l s e n s  hvcrrvede 
Dragonregiment i Norge. T il Hovedgaarden horte de samme Jndelukker, Skov- 
lodder og Möller som oven anfort; men efter den ny Matrikkel (af 1688) ud
gjorde Hartkornet ikkun 44 Tdr. „ Skp. 2 Fdk.. Skovflylden var 5 Tdr. 2 Skpr. 
Bondergodset var 18 Gaarde med Hartkorn 115 Tdr. 4 Skpr. 3 Fdk. og 
13 Hufe og desuden II Hufe paa Hovedgaardens Grund. Ove Tho t t  kom 
siden i Gcrld, saa at Han i April 1746 maatte forlade Gaarden.

Han flyldte ncrmlig Konferensraad D i l h e l m  B e r r e g a a r d  8,000 Rdlr. 
paa forste Prioritet. og saa ubetydelig var Ejendommens Dcrrdi, at denne Sum  
end ikke ved fire Gange fvrsogt offenlig Sa lg  künde flaffes til Veje; derfor blev 
Eskildstrup udlagt til Berregaard, hvis Son Justits- og Etatsraad D i l h e lm  
B e r r e gaa rd ,  Amtmand over Andvordflov og Korsor Ämter, i  Folge Faderens 
Fuldmagt allerede i Jun i Aaret efter folgte Gaarden til Grev Adam  G o t t l o b  
Mo l t ke .  Da udgjorde Bondergodset 114 Tdr. 2 Skpr. Hartkorn, Sneslev
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Kirketiende 18 Tdr. 4 Skpr. matriknleret Tiendehartkoru. Cnart fliftede Gaarden 
igjen Herre, estersom Grev M o l t k c  afhcrndede den i Decbr. 1751 til Krigsraad 
P e t e r  Hansen Neergaa rd  til Ringsted Kloster og Svenstrvp; i Mellemtiden 
var Bondcrgodset gjort fuldtalligt ved Kjob af nogle Gaarde. Ester fire Aars 
Forlob folgte Krigsraad Neergaard Eskildstrnp i Decbr. 1755 til sin Svoger 
J o h a n  S a a b y .  D a var den fri Hovedgaardstaxt 43 Tdr. 1 Skp. „ Fdk. 
1 Alb. Hartkorn. Skovstyld 5 Tdr. 2 Skpr.. Bondergods 212 Tdr. 2 Alb. Ager- 
og Engs Hartkor» samt Skovstyld ligesom tidligere 2 Fdk. 2 Alb., Mollestyld 
8 Tdr. 1 Skp. og Kirketiende 18 Tdr. 4 Skpr. Heller ikke den Ejer beholdt 
Eskildstrnp lcrnge; thi allerede i Ju n i 1760 afhcrndede Han denne Ejendom til 
Forvalteren paa Holmegaard J e n s  A s t r u p .  Af Grev F r e d e r i k  C h r i s t i a n  
D a n n e s k j o l d - S a m s o ,  Direktor for (Rieselfeld Kloster, kjobte denne 1764 i 
Sneslev S .. Fredsgaarde B y  4 Gaarde af Hartkorn 23 Tdr. 3 Skpr. „ Fdk. 2 Alb. 
af Gisselfclds Gods for 1871 Rdlr. 4 Mk. eller 80 Rdlr. for hver Tonde Hart, 
körn. Greven fik frm Aar senere kongelig Tilladelse til at scrlge 3 Gaarde og
1 Bo l i Forslev Sogn og B y  til J e n s  A s t r u p ,  som imidlertid var bleven
Kammerraad. Hartkornet ndgjorde 21 Tdr. 7 Skpr. 1 Fdk. 2 Alb., og Astrup 
gav derfor 900 Rdlr. eller ikknn lidt over 40 Rdlr. for hver Tde Hartkorn. 
Dtsnden fluide der aarlig ydes til Ejeren af Eskildstrnp 8 Skovlcrs Torvejord 
af Klosterets Mose Krogelyngen. For 600 Rdlr. kjobte J e n s  A s t r u p ,  der da 
var blevenJustitsraad, 1781 af Kammerherre Baron K o n r a d  D i t l e v  K n n t h  til 
Baroniet Konradsborg 1 Gaard i Orslev Sogn og B y  af Hartkorn 6 Tdr. 
1 Skp. 1 Fdk., altsaa for omtrent 100 Rdlr. for 1 Tde Hartkorn. Aaret efter
folgte Etatsraad Tyge  Ro the  til Tybjcrrggaard. i Forslev Sogn og B y  for
800 Rdlr. eller 86 Rdlr. for 1 Tde Hartk. 2 Gaarde „med paaboende Fcrstere og 
deres Sonner"; Gaardenes Hartkorn var 9 Tdr. 2 Skpr. 3 Fdk. 2 Alb., og der 
ydedes i Afgift 1 Td. 4 Skpr. Rüg, 6 Tdr. 4 Skpr. Byg og 1 Tde 4 Skpr. 
Havre, 2 Lam, 2 Gcrs. 3 Hons, 2 Snese?Eg og i Hoveripenge 10 Rd. 2. Mk. 13 Sk. 
Med Baron H o lg e r  Rosen kr ands  til Rosenlund, der var nbncrvnt til Over- 
direkter for Gisselfcld Kloster, slnttede Astrup 1779 en Overenskomst angaaende 
Radsted. en Ejendom af Ager, Eng og Bnstads, for hvilken Klosteret aarlig 
stulde svare 36 Rdlr.

Efter at have ejet Eskildstrnp i ncesten tredive Aar afhcrndede JenS  
A s t r u p  i April 1790 denne Gaard til en Mand, der endelig alter har ladet 
den gaa i Arv t il sin Son. Kjoberen var F r e d e r i k  H o lg e r  v. B a r n e r ,  
Auskultant i Rentekammeret. Hovedgaardstaxten var den Gang 43 Tdr, 1 Skp. 
„ Fdk. 1 Alb. Ager« og Eugs Hartkorn, Skovflylden 5 Tdr. 1 Skp. 1 Fdk. 
1 Alb., Tvindelstrup Vejr- og Hestemolle havde Mollestyld 8 Tdr. 1 Skp., Bonder- 
godset var 273 Tdr. 2 Skpr. „ Fdk. 1̂ /io Alb. og Kirketienden 18 Tdr. 4 Skpr.; 
Kjobesummen v a r57,000Rdlr. F r e d e r i k  Ho lg e r  B a r n e r ,  der var gist med 
C h r i s t i n e  K rabbe ,  dode de» 3Ite Avgust 1831, og Hans Son Jcrgermester 
L eo p o ld T h e o d o rD a r n e r ,  der arvede Gaarden efter Ham, er den nnvcrrende Ejer.

Det forrige Stuehus, der var af Ege-Bindingsvcrrk, bestod af en Hovedfloj 
med to Sidefloje. alle af en Etage «den Kjelder. Paa Midtflojen var en Kvist 
oven over Hovedindgangen, og i den var der indmnret en Sandsten med folgende 
Jndflrift: „Anno 1600 lod crrlig og velbyrdig» Frue, Frn B irg itt Schafve, 
sal. Niels Krabbes til Wegholm, dette Hus bygge paa Eschelstrup". Denne Sten 
har oprindelig Hort til en endnu crldre Hovedbygning. Hele Gaarden afbrcrndte 
den 7de Oktober 1847, hvorpaa Udhusene bleve opferte i Aaret 1818 og den 
nuvcrrende Hovedbygning 1849; baade den og Udhusene ere af Grnndmnr. 
Den er 50 Alen lang og en Etage med hoj Kjelder og opfert af rode Mursten 
med gute Udpyntninger, og Taget er betagt med blaa glasserede Teglste». Over 
Hovedtrappen er anbragt det Barnerste Baaben. Paa Marken lige udfor Hoved- 
bygningen sindes en Stenscetning, ncrmlig en stör flad Sten, der hviler paa 
tre andre Stene; oven paa den knnne ti Mennester finde Plads, og »»der den 
kan en Mand staae oprejst. Overliggeren bcrrer tydelige Mcerker af forgcrves 
Forsog paa at flcekke den, og Sagnet fortcrller, at Jens Astrup havde dette i 
Sinde, men maatte opgive Forsoget, da der hver Nat under Arbejdet dode 
20 Kvcrghoveder for Ham. Det var ogsaa et gammelt Sagn, at der stundum 
kjorte en Dogn korspcrndt med 4 Hefte op for den afbrcrndte Hovedbygning. og 
naar man saa kom ud for at see efter. var der ingen; men det synes, som om 
Branden har fortcrrct baade Dognen og de tre afHestene; thi siben har der knn 
vceret Tale om en Heft, der af og til kommer ind ad Porten og gaar ned til 
Stalden og tilbage igjen; paa denne sin Bandring jager den nndertiden lidt
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Roedsel i  en og anden Karl og Hans Hefte. Gaardens Have flraaner ned ad 
imod Suseaaen.

Hovedgaardens Hartkorn udgjorde efter den gamle Matrikkel 43 Tder 1 Skp. 
„ Fdk. 1 Alb., men blev efter den ny 58 Tdr. 5 Skpr. 3 Fdkr. 2'/« Alb. og 
er nu 62 Tdr. 6 Skpr.; Arealet er 546 Tdr. Land. Skovskylden er 5 Tdr. 1 Skp. 1 Fdk.
1 Alb., og Skovene ere i alt 52 Tonder Land. Bondergodset bestod tibligere 
af 42 Gaarde, 30 Hufe og 1 Molle, der vare fuldt hoveripligtige, med Hartkorn 
efter den gamle Matrikkel: 273 Tdr. 2 Skpr. „ Fdk. I^io Alb., Skovskyld
2 Fdkr. 2 Alb., Molleflyld 8 Tdr. 1 Skp.; efter den ny Matrikkel vor dets 
Ager- og Engs Hartkorn 312 Tdr. 2 Skpr. » Fdk. l Alb. Deraf dlev der

aarlig ydet i Fcesteafgift: 184 Tdr. Byg efter Kapittelstaxt, 72 Tdr. Byg efter 
M aa l, 22 Tdr. Havre, 22 Lam, 21 Goes, 38 Hons og 21 Snese LEg samt 
825 Rdlr. 5 Mk. 11 Sk.; der bleve gjorte 22 Kjobenhavnsrejser og 708 Arbejds- 
dage, og desuden fluide der optages 640 Tonder Kartofler imod Godtgjorelse 
af hver Ode Skjeppe. I  de senere Aar ere 24 Gaarde blevne folgte, for storste 
Delen til fri Selvejendom og ikkun 23 Tdr. Hartkorn t il Arvefoefte. Gaardens 
og Godsets Hartkorn udgjor nu i  alt omtr. 200 Tonder. og Fladeindholdet i  alt 
1862 Tonder Land. Det Tiende ydende Hartkorn var efter den gamle Matrikkel 
227 Tdr. 5 Skpr. 3 Fdk., og udgjor nu 231 Tdr. 4 Skpr. 3 Fdk. 2*/r Alb., 
hvilket er 18 Tdr. 4 Skpr. matrikuleret Tiendehartkorn. T il Gaarden horte 
tidligere Kaldsretten til Sneslev Kirke.




